PP.EFEITUIRA MUNICIPAL
DA ESTÂNCIA TURÍSTICA

DE IBITINGA

Câmara Municipal de ibitinga

11111E11 111E11 111 Protocolo Geral n° 526/2021 Data: 25/02/2021 Horário: 08:22 ADM • OFC.P 52/2021
Ofício 7312021

lbitinga, 24 de Fevereiro de 2021.

Assunto: Responde requerimento 14/2021, do ilustre vereador Marco Antônio
da Fonseca, onde requer informações sobre os 800 profissionais de saúde
vacinados com a primeira dose da vacina contra a Covid-19, recebida em 21
de Janeiro em nossa cidade.

Ilustríssima Presidente,

Acusamos o recebimento do Requerimento 14/2021 (Protocolo 126/2021),
requer informações sobre os 800 profissionais de saúde vacinados com a
primeira dose da vacina contra a Covid-19, recebida em 21 de Janeiro em
nossa cidade.

Segue em anexo, como parte integrante da presente resposta, a nota
técnica sobre a questão para apreciação do nobre edil,

Atenciosamente,

CRISTINA MARIA KALIL ARANTES
Prefeita Municipal

Exmo. Sra.

Danieia Cristina Souza Branco de Rosa

Presidente da Câmara Municipal de Ibitinga

PRL EITU F1 A Mi.; , J'A L DA ESTANCIA TURÍSTICA DE IBITINGA

Rua Miguel Landim. 333 - Centro - 1biiinjaISP- 14 940-112
telefone (Ia) 3352-7000 / Fox (161 3352-701:11
wvvw ibilinga sp gov br - CNP., 4á 321.460/0001-5R

SAMS IBIT1INGA
SERVIÇO AUTÔNOMO MUNICIPAL DE SAÚDE

1biti SP, 09 de Fevereiro de 2021.

Excelentíssima Senhora Presidente da Câmara Municipal de Ibl'inga, •Daniela Cristina

Souza Branco de Rosa;
Excelentíssima Senhora Prefeita da Estância Turística de lbitinga, destinatária do

pedido de informação;
Resposta ao requerimento de informação do Ilustriíssirro Vereador 'Marco Antônio da
Fonseca;

Requerimento 9. 014/2021

NOTA TECNICA

O SAMS — Serviço Autônomo Municipal de Saúde de Ibitinga, neste ata
representado por seu Gestor Executivo que abaixo assina, vem respeitosamente,
apresentar respostas ao requerimento em epígrafe, sobre os 800 profissionais da
saúde vacinados com a primeira dose da vacina contra COVID49, recebida no dia 21
de janeiro em nossa cidade.

QUESITO 1 — Quais foram os 800 profissionais da saúde vacinados com a
primeira dose da vacina contra a Covid-19 que chegou em nossa cidade no dia 21 de
janeiro de 2021?

Com relação as 800 doses de CORONAVAC/BUTANTÃ que chegaram NO

DIA 20/01/2021 para os profissionais da saúde, fizemos em TODOS OS PROFISSIONAIS

dos seguintes equipamentos de saúde: SANTA CASA, U'PA, PRONTO SOCORRO DA VILA

MARIA, CENTRO DE ESPECIALIDADES, SAMU, SAMS, HOSPITAL IBITINGA, IBIMAGEM,

LABORATÓRIOS DE ANÁLISES CLÍNICAS (810MÉ'DICOS E FUNCIONÁRIOS) ALÉM DE

MÉDICOS, ENFERMEIROS E DENTISTAS DE TODA A CIDADE.

Informamos também que a segunda dose se dará dentro de 21 dias da

primeira dose. TEMOS 64 DOSES GUARDADAS PARA PROFISSIONAIS DA SAÚDE QUE

ESTÃO AFASTADOS POR COVID, POIS O MINISTÉRIO PEDE PARA ESPERAR 28 DIAS PARA

APLICARMOS A PRIMEIRA DOSE

No último dia 28/01/2021 recebemos mais 590 doses da

OXFORD/FIOCRUZ, onde iniciamos a imunização dos demais profissionais da saúde:

PSICÓLOGOS, NUTRICIONISTA, FONOAUDIÓLOGOS, BIOLÓGOS, FARMACÊUTICOS,

ASSISTENTE SOCIAL, FISIOTERAPEUTAS, TERAPEUTAS OCUPACIONAIS, VETERINÁRIOS E

SEUS ASSISTENTES, RECEPCIONISTA DÁS CLINICAS DE SAÚDE, BALCONISTAS E CAIXAS

DE 'FARMÁCIA, AGENTES FUNERÁRIOS e a segunda dose da OXFORD se dará dentro de

12 semanas,

Avenida Dom Pedro iL 599 -
Te.t.efoneLJ, sanis'Ébitinnasp.„go'v.5r

SA
SERVIÇO AUTÔN(

1N GA
LTNICIPAL 1 SAI)

Em 03/02/2021, recebemos mais 750 doses da
CORONAVAC/BUTANTÃ, que já iniciamos TODOS OS DEMAIS PROFISSIONAIS DA
SAÚDE que faltava, como por exemplo: UNIMED, PROFISSIONAIS DA EDUCAÇÃO
FÍSICA, CUIDADOR DE IDOSOS, DOULAS, PARTEIRAS, ESTUDANTES DA ÁREA TÉCNICA
EM SAÚDE, ALÉM DE TODOS OS DEMAIS DAS FARMÁCIAS E CLÍNICAS como
TRABALHADORES DA LIMPEZA, COZINHEIROS E SEUS AUXILIARES E COVEIROS, e a
segunda dose será dentro de 21 dias da primeira dose.

QUESITO 2 — Todos os vacinados estão na linha de frente?

Todos esses profissionais atendem os pacientes que estão contaminados
ou possivelmente contaminados e atendem documento técnico, conforme anexo.

(3ERTO GONELLA JUNIOR
Gestor Executivo4o Serviço Autônomo Municipal de Saúde SAMS

Avenida Dom .,droli. 599 - IbtingaíSF. CEP 14940-000 CNPJ 571 ``) 473/0001-39
Telefonell „„) 3352-7000 - sams 'finda.s_p,gov.br

ANN,

SAO
eAULO

TA

#VacinaJá

Documento Técnico
Campanha de Vacinação Contra a COVID-19

31 de janeiro de 2021

3a atualização